humilis ad dominicum prae sepe recurrat ac uerbis di hominisque
 assumpti sacris cibariis saturetur; Sive subicietur numquid tibi
 ut in ecclesiae meae claustro habitet quod erit uariis stabulum
 atque huic saeculo renuntiantibus salutare per fugium. Vbi spi
 ritualium ciborum alimonis institutionibus & caelestibus prae que
 sciat eloquiis & impleatur in illo quo erit per prophetam poste
 praedicendum; Agnoui bos possessorem suum & asinus prae
 sepe domini sui; In mono cerote quippe hic nominato sicut
 & per prophetam in asino immundus & incircumcisus significatus est
 populus omnium nationum; Numquid alligabis rhinocerotam loro
 tuo aut confringet glebas uallium poste; Lorum hoc loco
 dictum ipsam caritatem xpi quae est inter omnes uirtutes prae
 cipua intellegere debemus. De qua ad diligentes atque aman
 tes dñm ait apostolus Copulati in caritate; Cuius uinculis colligendos
 propheta olim prae dixerat dicens ad dñm labor aegypti & negotatio
 aethiopiae & saba In uires sublimes ad te transibunt et tui erunt
 & post te ambulabunt uincti manibus pergent; & dauid quem admo
 dum caritatis di uinculis per ministros uerbi di eius uincendi essent
 credentes ita loquitur dicens Ad alligandos reges eorum In uin
 culis ferreis. Quorum uinculorum nominibus caritatis xpi
 fortitudinem uoluit demonstrare quae & iam fortis & potens
 In manibus ferreis ad amorem di constringantur; Hic ergo rhinoc
 rota Idest populus quondam incircumcisus praeputatio scilicet
 carnalium uoluptatum & infidelitate immundus hoc loro carita
 tis xpi fortissimo alligatus ita ut nulla eum exatura separare pos
 sit a xpo conficit in corpore glebas conuallium duritiam scilicet pec
 catorum & colit in corpore suo terram dominicam secundum apostolum qui
 ait non estis uestri. Et ideo haec specialiter dñi est terra In qua
 primitus sit ^{peccatorum} omnium quasi ueprum spinarumque

purgatio. deinde aratro crucis & ferro dominice passionis duritia
 cordis atteritur & confringuntur uallium glebae. Vallium
 nomine humiliatos peccatis homines atque inima depressos
 significari existimo sicut habemus in psalmo. Adscensus in corde
 suo disposuit in conualle fletus. Vnde & esaias cum increpatione
 prophetaturus contra hierusalem peccatricem. prophetiae suae
 huiusmodi titulum ita praeposuit dicens. Onus uallis uisio
 nis. Talium igitur uallium glebas mono cerota cominuit. quando
 humiliati corporis terram edomēt & suscipiendis caelestium pre-
 ceptorum seminibus ac reddendis fructibus praeparat. Quando
 cum apostolo castigat corpus suum & in seruitutem redit.
 Quando omnem hebitudinem obstinati cordis duramque stoliditatem
 a se auferre contendit, quod tamen efficere nequaquam poterit ut
 dñs nisi rectorem & gubernatorem suum obediēter fuerit
 me secutus. Vnde ait dñs ad iob ait confringet glebas uallium
 poste. sicut habemus in psalmo 7. Adest anima mea poste
 & propheta de huiusmodi, post te ambulabunt inquit uincq
 compedibus. Vbi admiratione dignos uideo tales pedes qui
 quanto magis compediti fuerint. tanto uelocius sine offensioe
 egrediuntur. Numquid fiduciam habebis in magna fortitudine
 eius. & derelinques ei labores tuos. numquid credes ei quō semē tibi et area
 tuam congreget. Ego dñs noui fortitudinem caritatis eius et pa-
 tientiae ac longanimitatis. & idcirco derelinqui ei a dimittan dum
 me omnes labores dispensationis meae. quos in me credendo intel-
 leget. quia pro illo sustinui. pro illo a lapas. uerba ac sputa sus-
 cipiens. eidem laboraui. eique ad caelos reuolans. exempla laborum
 ac uirtutum reliqui. cuique credidi atque commisi ut opitu-
 lante sibi gratia mea. reddat multiplex semen & marea ecclesiae
 meae germen tricesimum. sexagesimum centesimumque fruc-

tificet. & arcam tuam congreget. sicut apostoli & post apostolos
 multi fecere doctorum. Penna strutionum similis est pennis
 erodii & accipitris. Herodionum genera tria esse dicuntur,
 Vnum horum album esse colore. quidam ferunt. Alium uero qua
 si gruis quibusdam diuersorum colorum uarium. Tertium quoque gen
 nigrum adfirmant. quod sit non solum uelox & facium ad praedam
 uerum etiam in coitu impatientissimum. intantum ut in tempore
 coitus ex oculis eius sanguis ebulliat; herodion in psalmo centesimo
 tertio ita nominatur. erodii domus dux est eorum; Cum delignis
 domini propheta tropicos loquitur. innumeris quoque et inde ihero
 nomio ubi aues immundae ne incibum sumantur moyses prohibet &
 haec similiter ponitur; Accipitrum etiam aliquot sunt formae uel
 genera; His ergo rapacissimis auibus uenatu & praeda uiuentibus
 in pennis strutio comparatur. sicut & alii dixerunt. Strutio mixta e
 alis erodionis & accipitris; legitur strutionem secundum spirita
 lem intelligentiam sensusque diuinos ecclesiam non absurde
 sentimus. quae per lauacrum regenerationis et uerbum munda in
 christo effecta est; Quae similem quidem pennam habet pennis
 auium quae carnibus uescuntur et sanguine; sed illae remigio
 alarum in hoc aere uelut in pelago id agunt ut deceteris auibus
 praedam capiant. unde sub hac figura inimici nostri spirituales
 intelleguntur; strutio uero longe dissimili modo pennis suis
 utitur. eo quod eas uelut perfidem & speciem duorum testamen
 torum gubernaculis uiuens habitantem extendat; haec ergo
 auis ait dominus ad iob quando dereliquit terra oua sua tu forsitan
 in puluere calcas ea? Oua siue filios ut in subsequentibus dicitur
 nouam creaturam atque in christo regeneratam candidam progeniem
 sanctae ecclesiae intellegere debemus; sed in uis illos esse nouerim
 qui doctrina cottidiana quasi foetu quodam ecclesiae matris

nutriuntur. ut quandoque demittorum frugalitate et imperfecti-
one procedentes ad ultimum testem uirtutum ueluti distinctis
atque formatis membrorum compagibus existant. Et cum ex
tenebris uitiorum hoc modo facti fuerint lux in dño proficientes
cottidie ad aetate morumque soliditatem. Audiant propheta-
dicentem de ipsis. Dies formabuntur & nemo in eis; id est nul-
lum in eis uitium dominabitur. quo in pugnante uir-
cantur. Filios uero intellegamus iam solito robustiores. fide ac uirtutibus
compositos atque formatos. per incrementa uirtutum tamquam
per annorum seriem. iam de omni infirmitate uitae incompo-
sitae nihil habentes. huiusmodi sicut ait dñs in terra ab ecclesia
relinquuntur. quando persecutionem ab impijs et terrena sapientibus
patiuntur. Relinquitur enim eos ecclesia dicitur. dum
aduersarijs non resistit. quod dñs fetuore fidei duos
& patientia atque in illo igne quem misit in terram in pulue-
rem fragilis carnis eorum fortissimos facit. Obluiscitur ecclesia
natos suos dum eis pressurarum molestias aduersarios inferre
non prohibet. Hoc loco differentiam puto esse tribulationem
inter illud quod dixit pes conculcet. & illud quod ait et bestiae
agri conterant. & hoc sit contritio bestiarum quando aper-
te truces seu inmanitate morum crudelitate similes besti-
arum xpm confitentis usque ad atrocitatem mortis affligunt.
Pes uero conculcationis sit huiusmodi tribulatio quando ob
probrijs & nimio contemptu iniquorum scī usquequaque humili-
antur. uelut quadam conculcatione protiti. Dupatur ad fi-
lios suos quasi non sint sui. frustra laborauit nullotimore co-
gente. Presentibus filiorum suorum tribulationibus ecclesia
dura & impia uideatur. quoniam non ingemiscit & plangit

† Obluiscitur quod pes conculcet ea aut bestiae agri conterant;

angustias. interitumque natorum: in cuius figura sc̄a mater
 machabeorum super filiorum suorum cruciatibus exultabat. 7
 Videbat quippe in spiritu sicu & haec sc̄a mater ecclesia per fi-
 dem cotidie contemplabatur. quantam gloriam in eternum
 pariant poenae praesentes pro confessione ueritatis exceptae.
 Et ideo illud quod sequitur frustra laborauit nullo timore co-
 gente cū graui pronuntiatione aliquantulū pressius est legen-
 dum. ut intellegatur non frustra siue pronihilo laborasse.
 Qm̄ id dī timore cogente ecclesia fecerit ut filios suos ad accepta-
 tionem & seculi huius molestias praepararet sperans utique
 adō pro his malis temporis eorum filiorū suorū gloriae & in
 corruptionis beatitudinē sempiternam. Aliter sedet idoluis
 sic p̄ filius consecratis frustra doluisset. quia non habebat
 timendi causas quando eos non perdidit. sed adquisiuit. Pri-
 uauit eam dī sapientia nec dedit illi intellegentiam. Sapientia
 atque intellegentia mundi huius priuata est adō ecclesia.
 Nam & apostolus hoc fieri precipit dicens. Qui uult sapiens
 eē stultus fiat ut sit sapiens. quia sapientia huius mundi stulti-
 tia est apud dīm. Cum tempus fuerit in altum alas erigit. de-
 ridet equitem & ascensorem eius. Cū ingruerit aut molestior et ni-
 mium acerba afflictio persequentis ubi aut maior ad dīm detribulati-
 one obsecratis affectus. dū quodāmodo excitatur & humiliatus
 erigitur. Intentione uigilantissima deprecandi in excelsum alacri-
 nifū fidem suam & spem uelut pennas in adiutorio gratiae dī fultas
 suffert. et cum talium alarum sustentata fuerit auxilio gressus
 profecto eius uelociores efficiuntur & concti. ita ut insequentes
 se deridat inimicos. Id est equum & equitem quod est diabolū
 & hominem ministrum inimici. qui in perpetrandas contra ecclesia
 persecutiones. sedet in quolibet equo suo in corde uidelicet hominis.

persequentis; Numquid prebeas equo fortitudinem & circum
 dabis collo eius humilitatem; Hunc equum aduersaria potestate arbi
 tror posse intellegi. Quisit palli eius ut in apocalypsi scribitur que
 sequitur mors & inferus; & quum Zacharia propheta dicitur
 sub eius mortibus uidelicet hominum & cruore respersus; pro
 inde dum permittitur prebere ei a deo dicitur fortitudo & circumdan
 collo eius humilitas. ut per patientiam & bonitatem dei thesaurizet
 sibi iram in die irae & reuelationis iusti iudicis dei. Et tunc in col
 lo eius significatur humilitas superbiae quod tunc ex contra deum
 & blasphemiam loquatur; Numquid suscitabis eum sicut locustas?
 More locustarum aduersarius noster dicitur suscitari quando de
 locis suis ad parcendas regiones atque vastandas abire precipit.
 sicut de deo psalmista dicit & uenit locusta; Sed hanc suscita
 tionem instantiam efficiendi operis esse arbitror. Unde dicitur
 ad pharaonem; In hoc ipsum te excitauit ut ostendam in te uirtu
 tem meam & annuntietur ^{nomine} meum in uniuersa terra; Gloria
 narium eius terror; Siue ut alii dixerunt; Gloria pectoris
 eius audacia; Ut inimicus in fugam uertat aduersarium suum.
 militem scilicet christi ipso etiam anhelitu terret; hic est odor
 mortis; hic spiritus furibundus anhelans in hominis necem retro
 sum respicit; qui iterum ad peccata conuertitur siue tribulationi
 bus cedit ut in euangelio dominus per parabolam dicit; Terra ungula
 fodit; Siue ut alii dixerunt fodiens in campo luxuriat; Iste carna
 les homines & terrena sapientes conculcat & proterit et cum eos humi
 liauerit sibiq; subdidit facit eos. ex contritione contritos qualis
 est contritio & infelicitas in uis hominum impiorum; in huiusmodi
 igitur latitudine uiciorum uelut in campo luxurians fodit ad sub
 trahenda hominibus fundamenta uirtutum ut in uina subdu
 cta soliditate precumbant. Exultat audacter gaudet & superbus

224.
presumptionis audacia quo ad usque perditione contra homines
pugnata. In occursum pergit armatis. Quae sunt arma sancto-
rum contra spiritualia nequitiae. Apostolus diligenter
enarrat. Contra hos igitur huiusmodi armis indutus in occur-
sum pergeredicitur. quando arcem mentis expugnare moliens.
aduersum murum. uis tutum. a nece obiecti uitiorum. Et
adtemptandam animi ausus fuit in occursum eius venire in he-
remo. & personis uis ciuitates apostolis xpm predicantibus oc-
currebat. quando eis commotiones seditionum populi suscitabant.
sicut etiam uicis apostolorum legitur. Unde & ad quosdam
paulus ap[osto]lus ait. Ostium mihi apertum est magnum. & euadens
sed aduersari multi. Et uicis alius locis de hac aduersari in pug-
natione notat. quod diabolus inmittebat contemptum pauperum.
nec cedit gladio. Quod ad uicem uicem & in uocacione uicem de
diabolus effugatur manifestum est. sed si ad contumaciam & uol-
uptatem illius iniquissimam ac pecciter impudentissima
ad tendamus. increpitus non terretur. Non erubescit etiam si
gladio uerbi dei terretur. & fugatus reuertitur. ut
non sit uicis abscedit. Super ipsum sonauit facta uibrant
hasta & clipeus. Habet sanctam inimicus. Cur uidelicet. sceler-
tes uicis iudaei gentiles heretici. in quo sunt sagittae mortis. erro-
rum scilicet laetalia dogmata uide sagittent in obscuro rec tot
corde. Habet hastam unde criminibus ceterisq. uicis confodiat pec-
catores. Sagittas. subtiliores dolo. f. Hasta delicta trabalia atq.
mortifera. Habet clipeum quo malitiae plenitudine. totum
militum suorum occupat pectus. quo nec telis uicis horum
di compungantur. exiit ex frustratur. ex palmar. in quo quo
transfigurato in angelum lucis splendore quoda terribili ui-
brant hasta & clipeus & mendati eloquio abrupte hereticos.

225. resonant prauidetes. & haec ppter indefinitam intentionem
utrumque blanditib' ut dicuntur. feruens & fremensior better
ram. Feruens est uirtus diabolus inimicus sanctorum & omni
um criminum igne conflagrans. atq; in hominum furore
inuidiae fremens ut cum sorb' & inlecebris peccatorum & deuo
ratum in corpus perditae congregationis suae transferat quo
corpore pph'ia dixisse forte obsorbenda nisi dñs esset meo.
I tamquens. Nisi dñs esset in uobis forte in uos absorbuisset nos.
Hic ergo inquitens contra uis n'r ipse e. cuius locutus: dicens.
Tertiam manducabis omnib' dieb' uitae tuae. & idem ipse &
socius ut inimici dñi terra linguent. Nec reputat tubu
sonare et clangore m'. Id est proph'ia rum & apostolorum
in reprobationem audire claretat quib' dicitur. Sicut tubu
exalta uocem tuam. sed magis se uent ut uerus phario dicit.
Persequens comprehendam. Partib' spolia & cetera. In his
locis de quibus diximus alii transulerunt super ipsum eni
gaudet arcus & cladius. lancea et hasta. & tremere & iracun
dia euerit terram. Nec credit donec clanguerit buena. Ubi
eandem sensum ac h'omo continere. secundum quem nos
exposuim'. In arcu & gladio iceteris armis inimici. omni ad in
uentiones ei intellegit. quae meo gaudeant. cuius modis
quasi armis inefficiunt hominem. Ubi audiens buena dicit.
uuah. peul odoratur bellu exhortatione ducum & ululatu
exercituum. Quando audiens inquit dñm. Adhaer saruis n'r
buena id unum quemq; doctore ecclesiae adhortante co
militones suos. secum pceptu imperiale atq; diuinu ut ita
aduersariu suu stent fortes in proelio. stupenti animo & scrut
bili auribus. que actonit. ut uuah. tam qua si dicit et quid quod
aucto hac quisquam premit auctu. ut contra me saltem

cogitet bella conserere. Ubi ergo dictum: uah. aludixerunt
 euge. secundum ut consequentia loci fuerit. siue in bonum siue
 in malum. Fuge dicitur in euangelio. Fuge serue bone & fidelis.
 & in psalterio. Confundantur & reuertantur qui dicunt mihi
 euge euge. Proinde & in hoc loco irridens animo & sub san-
 natis uultu euge dicitur. Subtilis enim & uigilantissimus
 inimicus ac nimium callidus q̄ sollicitudine pendendi omne
 terram consenserit aliqua in teia siue signa queclum in ho-
 mine quo ei eiusq̄ ut in se resistendam sit. & idcirco uel ut signi-
 nare aduersantes sibi preuenire contendit ne sumpta con-
 tra diabolū seratis arma defendant. ne ueneratione dignifi-
 ant. cū rex æternus aduenierit. Uulatus uero siue sonitus
 ut aludixerit exercitus ueri imperatoris. ille ē quando sem-
 uicē uno spū unaq̄ caritate & fide cohortantes conspiratis in
 unū timoris dñi uiribus alloquuntur. ut donec transeat inq̄-
 tas sint p̄seuerantes in proelio quia caritate regis sui infusa in
 se p̄ spūm sem̄ qui datus. eis pateratros me bro sollicita. Na
 quid suscitabis eā quasi locustas. que de loco ad locū transilire feci.
 De presentis uel & manchi delectatione ad desideria futuris seculi in-
 flammau. Sic itaq̄ suscitatus ē cū decor pore infidelitatis uel ut
 sol & fidei calor aduenit. Has uicē commutationes non locorū
 eē corporalium nouerimus. nā affectus s̄ animorum. Glorie
 namum eius terrore. ut terreat. peccatores odio habent quod sunt. s̄ licet eis deo.
 nisi conuersi fuerint. gladium suum iurauit sicetera. De gloria namum eius est.
 sp̄ enim dicit in naribus eius. quod & s̄ iob dixit sp̄ dicit in naribus meis. hoc an-
 guento sp̄ d̄i per fuit ecclesia. sicut scribit iohannes apostolus & uos uictio-
 nem habetis ascō. Proinde huc de quo loquimur. hoc loco de bono flagra-
 bat in interiore sensu hominis sui. In quo sensu secundum uoluntatis arbi-
 trium. alius odor mortis in mortem. alius odor uitæ in uitam. quomo.

dore fuso super xpm id est in fidei ad sacra ecclesia repleus est mundus
 omnes fidelium populi eodem sacro chrismate uncti sunt: propter quod
 & ipsum unguentum quod ante saluatoris noticiam intra alabastrum uasi
 angustias tenebatur pistitum nomen inditum erat. ut nouerimus
 credentium populos sicut dicitur fidei chrismate consecratos: hanc igitur
 gloria odoris huiusmodi generantis perfunditur sensus interior
 s terram ungula fodit. exultat audacter. in occursum pergit armatis;
 que quod in se fortissimum habet ad substantie perseuerantiam. Co
 atique bono curatit terram scindit & commouet. non enim patitur
 ut solum gradiatur incultum. sed studet ut ager fiat frugifer & opimus
 Unde & ante dnm audacter exultat & audiat desecut & decetis
 dicit: Venientes autem uenient in exultatione
 tollentes manipulos suos: Itemque audiat: serue bone
 quia super pauca fuisti fidelis supra multa te constituam;
 In occursum pergit armatis ante quam te lis
 uiciorum siue persecutionem aspiritibus hostibus obrua
 tur in acie uirtutum consistens Inruentes in se praueat
 inimicos: ne aliquo ictu concupiscentiae uel etiam diffiden
 tiae uulneretur: Sic namque in occursum pergit
 contra hostes armis uiciorum insectatione neque munitos;
 Secundum hunc sensum & scilicet dauid ait: Persequar
 inimicos meos & conprehendam eos: & cetera;
 s Contempnit pauorem nec cedit gladio: Quantas libet
 ait minas cum grandi terrore ita ut pauorem incutere
 cupiant loquantur inimici: dnm uiluminatio mea & salus
 mea quem timebo: dnm defensor uite meae anemune
 formidabo aduersantium: dum adpropiant super me
 nocentes ut edant carnes meas;

Proinde quō in hac salute luminis dī spero. si consistant aduersus
 me castra nocturne bellicorum. Et si consurgat in me proelium
 non cedam gladio. quo mortem pro xpō subire libenter exopto.
 Super ipsum sonabit faretra. uibrabit hastas & clipeus. Super
 exteriorem & corporeum hominem de quo ait propheta:
 Et subtus me conturbata est habitudo mea. quasi arcem animam
 credimus. tamquam intra faretram habet sagittas eloquiorum dī.
 quas dum ad canendum profert. siue dum eas frequenti correptione
 ueluti tela pungentia educit in medium. percussurus
 utique earum ictibus. qui merito ad salutem debeant uulne-
 rari. Super ipsum inquam eloquiorum dī resonat faretra
 quod tamē in com mōtione fit ambulantis. Ubi utellegetur
 quod is recte psallat & corripiat delinquentes cuius in anteriora
 cotidie profectus est scī tatis. Sicut enim apostolus magnus
 & potens equus dñi ait. unum autem quae retro sunt
 obliuiscens. ad ea uero quae uiante sunt extendens. Siue ut breuius
 & manifestius dicam; faretra haec locutus est cordis. In quo sermo-
 num dī sagittae conditae sunt & repositae. Et signanter ait. dñs
 super ipsum id est aequum sonare hanc faretram quod est
 super exteriorem hominem eius. faretra cordis illius referta
 diuinis eloquiis regnat. dum ut bellator dñi & fortis in proelio
 euangelizat uerbum uirtute multa. Super hunc igitur equum
 nihil hominis uibrat asta & clipeus. hasta est uigilans animi
 uirtus siue constantia qua in re pō peccato res siue uicia uisē con-
 fodiendo mortificat. Clipeus uero siue scutum fidei est in quo omnia
 tela nequissimi ignea possit extinguere. Et haec propter uidesi-
 nentem usum bellandi uibrare dicuntur. quae sunt utique in ex-
 ercitatione praeparata. Nam & detalibus armis fulgentibus.

do ita dicitur. in lucem iacula tua ibunt in splendorem coruscationis
 armorum tuorum; feruens & fremens sorbet terram;
 feruens si de spiritu & fremens ut saluator qui quando in uicium
 mortuum spiritaliter suscitatur fremit in spiritu. Itaque inquam
 fremit contra inimicos suos. siue uicia siue etiam apertis perse-
 cutores. & ita sorbet terram suam. dum eam de carnali conuer-
 satione in spiritalem conuertit. Sic itaque fremens sibi que
 plurimum cum indignatione irascens. sorbet eam sicut dixi
 ut illa in spiritu suo adfectionem transmittat. ubi est ille abscon-
 ditus cordis homo incorruptibilitate qui etiam & modesti spiritus quieti
 in conspectu dei locuples; Nec reputat tubae sonare languorem;
 tanta animi uirtute incluitur ut nullum terrorem aduersarij
 formidet. quando in mo. ad omnem sonitum inimicorum prouo-
 cantium sit paratus. Ubi audierit bucinam dicit euge procul odo-
 ratur bellum exortacionem ducum & ululatum exercitus;
 qui cum audierit alta uoce euangelium praedicari gaudet
 & exultat quod euge significat; Omnium que praepositorum
 descripturis dominicis fortissimorum uirorum exempla profi-
 tentium. totius quoque ecclesiae congregationem. que & exercitus
 dei dicitur. unanimum atque unius fidei sonum audierit
 dicit euge & laetus cum exortacione ducum & ululatum
 audit exercitus. Ululatus autem hoc loco ille significatus est
 quando bellatores in aciem stantes pugnatu se inuicem cohortan-
 tantur. sed dicit aliquis quem admodum fieri potest. ut una
 eademque res per figuram nunc in bonam partem nunc in malam
 intellegatur sicut hic nos fecimus qui hunc equum per allegoriam
 diximus & in malum & in bonum posse ferri. ad hoc respondeo ubi
 sine cepta si aliquod nomen ponitur in scripturis ut puta mons
 tantum & non additur ei ut dicatur mons sion. aut mons corruptus

sive leo detribu uida auerte sedo in infidus sicut leo; Ubi autem
 xpi sine ulla cunctatione intelligitur. aut diabolus aduersarius noster
 non abire esse aestimo quin expositio de eadem re in utraque
 parte sit libera. & si placet aliquod demus exem plum
 ubi de arbore in euangelio dñs ait addis cipulos suos. si habueritis
 quidem fidem sicut granum sinapis diceretis huic arbori eradicare
 & transplantare in mari & obedire uobis. ubi quidam intellexerunt
 quia fides credentium eradicat inimicum atque euellit
 de terra ecclesie terra scilicet iudeae atque confessionis. & ma
 re populum hominum uidelicet impiorum transferat.

Ubi & illi mali sps in euangelio hoc ipsum significare possunt.
 qui cum hominibus immundis & peccatoribus perdit eorum nomine
 indicatis in mare praecipitati sunt. Ubi uero ad eandem arborem
 dñm significari uoluerunt ita inter praetatis sunt quod praedicatione
 a p̄s orum qua per gratiam xpi & uirtutem fidei susceperunt
 arbor xpi dñs eradicetur quodammodo de illa gente iudeorum
 in qua uelud stirpe generis tenebatur. & transplantatur in mare
 gentium sicut ipse dñs eisdem iudeis locutus est dicens. auferetur
 a uobis regnum dñi & dabitur genti facienti fructum eius; Num
 quid per sapientiam tuam plumescit accipiter expan dens
 alas suas ad austrum; Consequens est ut hanc accipitrem in bo
 nam partem intellegamus. sem̄ scilicet qui sapientiam dñi per
 conuersionem accepit ut praedari & rapere iam cesset car
 nibus & iam secularium sensuum uiuere desistat & qui uete
 ris hominis exuuias in baptismo deposuerit ut plumescens
 quo ammodo reuocata sit sicut aquila iuuentus eius maxime
 cum promissionem habens praesentis uitae & futurae que in aliis
 significata est ad austrum undecalor fidei est secon uertitur
 unde xpm uenisse cognouit quod & propheta ita faciendum.

praedixerat dicens. de ab austro ueniet & de se demonit umbroso
 & galigoso; Bechle em namque ciuitatem dñi respici entibus in
 iherusalem in meridie quod est in austro positam scimus & secun
 dum tropicos intel lectus hunc calidum uentum ut aromata
 gratiarum fer ue aut sponsus inuitat dicens ex surge aquilo
 & ueni auster per florum meum & profluant aromata
 mea. Ubi ergo dictum est expandens alas suas ad austrum
 alii dixerunt expandis pensis immobilis & respiciens austrum
 intentionem ergo per se fortiae dicit eius qui per calorem fidei
 duorum testamentorum gubernaculis uiuens splendorem eter
 ne beatitudinis contemplat. aut ad praecipitum tuum eleuabi
 tur aquila; Aliquando in bonam partem aquila dicitur sicut
 & ipse deus dicente moysi sicut aquila protegit nudum suum
 & super pullos suos confidit & ut superius diximus; Hic uero ad
 potestas aduersaria aquila dicitur quae ex permissu dei elata
 in superbiam multum possit sicut & propheta ait; & erit quasi
 aquila super domum dei prophetae quoque multis in locis scriptu
 rarum suarum eum superbusimum notant. id est diabolum
 & inde est quod eius & magnus dicitur. eo quod eleuetur tumens
 super montes aquilonis & super astra caeli ponat sedem suam
 cupiens se exaequare altis sumo; & in arduis ponat nudum suum;
 In magnis quibusque & eminentibus seculi huius ac malis homi
 nibus sedem sibi constituit. ut in eis uelud durus dominus & rex
) trux ac potentissimus commoretur; in petris manet; In excelsis
 uidelicet duris & in malicia fortibus manet & habitat; & in pra
) rupet sibi bus commoratur; Praeruptae sibi uel in telleguntur
 plas phetou qui sunt numquam duris & indoctis cordibus; atque
 in ruina suam in clinato peccatorum pondere dependen tes;
) atque inaccessibus rupibus; Inaccesses uero rupes sunt homines

porrecti in altum nimia elatione cordis sui. ad quorum superbiam
 que eis supra ceteros quasi singulare ac proprium malum sit
 nullus accedat. inde contem platur et cum; per illos itaque quos
 superbiam nimium elatos diximus & quos heresi arces apocryas
 aut iudeos siue sapientes seculi. id est philosophos utellegimus
 perditos quosque dum eos erroribus suis in laqueis inescam suam
 capit. secundum prophetiam qui de eodem diabolo ita ait. ecce
 eius electae; & de longe oculi eius prospiciunt; sagacis ualde
 atque per uigilis aduersarij nostri animus ad inquirendas uires
 contra se scorum dimicantium nomine oculorum appellauit dicitur.
 Quod autem ait de longe mentis eius uirtutis subtili uentione
 longe prospicit. eo quod etiam in posterum exerciti maliciae
 sagaci suspitione prauidet. non locorum spacia utellegenda sunt
 sed in uicia dispositionis humanae ad recte uidentium. haec inquam
 de longe prospicit quod est ab ipsis utique exordis subtilis sps
 & ad omne malum nimium mobilis uirtutis ut illic ante quam
 constet hominis saltem in aliquo roborentur. putulantia bona
 reprimat & extinguat & interemptum hominem faciat foetere
 peccato; Pulli eius lambent sanguinem & ubicumque cadauer
 fuerit statim adest; Pulli eius sunt filii eius uel socii eius qui in con
 spiratione tyrannidis cum eo aduersum dm moliti sunt iniquita
 tem. Hinc tur luore inuidiae scientes sanguinem hominum
 lambunt. & quod ait ubi fuerit cadauer statim adest.
 alii dixerunt & ubi fuerit cadauer statim reperiuntur;
 Quod siue de ipso auctore mali siue de satellitibus eius dicatur
 ubi ad fuerit illic peccatum ilico gignitur. quod in anima ita fetet
 sicut uulnus in corpore; & adiecit dms & locutus est ad iob. nuquid
 qui contendit cum do tam facile conquitur utiq. qui arguit dm
 debet respondere ei; Tota altercatio quae in superioribus libri

huus contextur in hoc loco ad nō declaratur cum dicit. num quid
 qui contendit cum dō. Ubi aparō quia contra dñm quadam presump-
 tionis audacia ex fiducia bonae conscientiae sit locutus. non ta-
 men blasphemauerit dñm. sicut quibusdam uidetur. ubi & suspi-
 rius aliqua dicit. ad tenorem iusticiae dī respiciens locutus est
 non ad blasphemandum dñm. Unde illum secundum iustum
 iudicium eius quasi constringit & dicit. quare eum cur case iuxta
 iniusticiam iudicare sentiat. cum eum obtine nouerit iustum.
 Accepta igitur iob ratione ad dō in his sermonibus quos locutus est
 quia omnia utique quae creas se ipse gubernas & reges
 a quo etiam omnino nihil in iustum fieri conuectur sicut lucaper-
 te demonstratur silēbat. sed admonetur ad nō atque compelli-
 tur ut quia aduersus eum contendit. eumque arguere conatur
 ipse ad interrogata respondeat. & ait scriptor libri huus:
 Respondens autem iob dñō dixit; quia leuiter locutus sum. respon-
 dere quid possum; beatus autem iob agnoscent se leuiter
 & non con summate locutum. dicit omnino se dō respondere
 non posse. propter quod cupiat se silentio cohibere sicut ait; ma-
 num meam pono super os meum. eo quod unum & aliud uerbum dix-
 rit pro quibus potuērit ledere; illa esse existimo sicut superius
 conprehendi quae ita dixit eligit suspendium animae meae
 & mortem os sae meae. & si flagellat occidat semel & non de poenis
 innocentium rideat. Respondens autem dñs iob dicitur. bene dixit.
 idē uel de increpationis in petu uel de tur-bati aeri
 ac nubibus obsuro. de cinze sicut uir lum bos tuos interroga-
 bote & responde mihi; siue ut alii dixerunt nequa quam sedae
 cinze sicut uir lum bos tuos & cetera. quod est nolo ut ta ceas
 ait dī sicut ipse disponis sed potius loquere & quod interroga-
 responde mihi. Quem admodum autem dñs hominibus loquatur

Cap. 40.

cum ipse sp̄s. multis significationibus diuina nobis indicant
 literae ut patet de nube ad firmamentum loquitur. & morti inflamma
 ignis & eze chiel sedenti cum senioribus israhel sit sermo dñi & so
 lus audi ebat quae dicebantur ad nō. num quid uirtutum facies
 iudicium meum & contempna bisme ut tu iusti ficeris. quos sensu
 sēs iob dixerit ea quae supra conscripta sunt. in hoc loco dñs mani
 festat. nam cum in ere patione propter hoc ipsum ab eo arguitur
 fessat quia in eius iniuriam & suggestillationem se iustificare uoluerit
 dum cum ex ipsis cruciatibus suis quos sibi inique inflatos asserit
 iniusticia iustitiae notat. & si habet brachium sicut deus & si uoce
 similitonas. ut cum clatib; decorem & in sublimi erigere & esto
 gloriosus & speciosus induere uestibus. Disperge superbos furore
 tuo. & respiciens omnem adrogantem humilia. respice cunctos
 superbos & confunde eos. & contere impios in loco suo. Absconde eos
 in puluerem simul. & facies eorum demerge in foueam & ego con
 fitebor quod saluare te possis dextera tua; hoc est dicere
 Num quid potest hos ipsos demones quorum tribulationibus
 expugnatis contere ris expugnare dispergere. nec sic contra dñm
 contendere deberes sibi et sic fortitudo ut dicitur. & uox imperii
 tui in hoc mundo terribilis insonare circum daret & iam tibi deo
 rem aeternitatis. honoris quoque & sublimitatis esset gloria exal
 tatus. & omnibus sc̄tatis uirtutibus tam quam speciosis uestib; tenu
 nates omnes nihil hominis superbos iusto iudicio tuo uelud indigna
 tionis iracundie dissipare. & eos in locum suum id est in carcerem
 inferorum detrudens contere ris. quam & iam ascōrum lumine
 sepe rator in puluerem simul absconderes. siue ut alii dixerunt
 retruderet eos sub terra. simul & facies eorum id est animam cum
 intellectibus suis tamquam luminibus in foueam inferni demer
 geres. id est quam impossibile est ut haec homo habeat.

5

5

tan stultum est ut quasi ex equali contra dñm loquaris a quo hu-
 liter sperare misericordiam debes: ut ex eius dextera id est car-
 itate contra eos quos dexti super-bos adrogantes impios que salueris
 Ecce hoc ipsum no ueris fortem diabolum & potentis sinuum bumucū
 tuum quem ob immanissimum trucis animi furorē bemoth nomine
 feralis bestiae nuncupauit apud te uelud bouē animal uidelicet man-
 suetum fenum comere faciam: non carnes ut leonem: quia carnes
 quando comeduntur non sit sine uiuentis utteritū: caritate
 uero non ita est sicut iam dexti: cui uisione imperii mei hoc
 modo praecepi dicens: ecce in manu tua est: uere animam
 eius serua. Beemoth namque doctores ecclesiae qui hebreas
 literas contigerunt: uelati nam quasi plures interpretati sunt
 Proinde uimicus diabolus cum toto corpore satellitum suorum
 hoc loco ad dō describitur: quem propter pluralitatem nominis
 ipsius anti qui ita interpretati sunt: sed ecce bestiae quas feci
 apud te fenum sicut bos edunt: id est & hoc potentia dexterae
 meae factum est: ut substantiam tuam & facultates quae ad
 preciosae mentis tuae diuicias feno conparantur: in potestate
 exciperet deo randa: & ideo uilia quaeque & temporalia
 tibi abstulit: quae foeno no mine signi ficata sunt: nonque
 magna & grandia id est animae ornamenta quibus te spo-
 liatum blasphemiae ruina conprimeret: quali peccato to-
 tus homo a diabolo deuoratur: ita ergo de eo dicit dñs: forti-
 tudo eius in lumbis ipsius & uertus illius super umbilicū
 uentris eius; In lumbis & umbilicis uentris uoluptas carnis
 uel luxuria uttellegitur quae membris genitalibus post pri-
 mi hominis lapsum inserta est: ut supramo clum legis natu-
 ralis illa membra & quando non uult homo in certā uis libidinis
 titillentur & ita uoluptatum sectatores diabolo fortitudine

proprius arcus ministrantes de parte illius & consortes efficiuntur
 ut sint membra eius. quorum tanquam corpori sui ipse est
 caput. Constringit caudam suam quasi cedrus: hoc mihi di-
 cere uideatur. quod nec inno uis simis suis quae in cauda signi-
 ficantur sit ad dñi reuertitur. quod est numquam proteriti
 inde sua superbus & impius penitebit. sed exaltatus ut cedrus
 uoce dñi iuste iudicatus est constringendus & conminendus.
 Constringitur enim ligno durissimo comparatus duricia scilicet
 cordis ne intellegat stultus efficitur & excecatus ne uat usque
 infinem siue constringit caudam suam tra sentit. propheta
 Isaias & loquitur mendacium cauda est secundum scorum pro-
 phetarum auctoritatem. Constringitur bismochi tam quam uini-
 colos tanquam socios & ministros suos in copulam unitate sibi con-
 spirationis adstringit. de quibus antiqui dixerunt biter pretes.
 Crexit caudam suam ut ex pressum. ubi elationem mentis eorum
 in excelsum significauerunt hanc arborem nominando quae sub
 uno stipite procreare fastigio in altum porrigitur. Nerui testiculo-
 rum eius perplexi sunt. In neruis uincula quae clauis fortissima
 in lece brosi acuo luptatum. quibus homines carnales implicat
 dicere uideatur mihi. De quibus uicis & propheta culpans homines
 inter cetera ait trahens. declinantes uice ad obligationes. Ubi
 simpliciter pene in expugnabilem uoluptatem in membris hu-
 manus a propheta significari puto. cui uoluptati caro nostra captiua
 subcumbere nisi iuxta apostolum digna subueniret. Officium
 uelud fistulae aeris & cartilago illius quasi laminae ferreae.
 ut membrorum nominibus indicatur. quod diabolus cum suis
 durus sit rigidus pertinax & inflexibilis. in os sibi namque &
 cartilago. utitur & foris in cogitatione uidelicet in opere perfecta est
 eius demonstrata malicia. quod autem dictum est cartilago eius

quasi laminae ferreae. Aliud dixerunt spine eius ferrum est fusile
 ubi intellegitur quia nunquam sed diabolus per penitentiam do-
 5 sit humiliaturus; Ipse principium uarum di. qui fecit eum ap-
 plicabit gladium eius; hoc in loco hic esse mihi uidetur sensus quod
 uaseli ambulandas & per obaedienciaam praeccepta dominica
 obseruanda hic inter ceteras creaturas primus actus sit conditus
 & indeditum sit. ipse principium est uarum dni; Nam & in
 ezechielo propheta uicapite lapidum ignitorum refertur
 id est quod primus fuerit omnium angelorum & corona in manu
 dni; Siue ita dici potest ut nulla & eternitate sua ds semper ma-
 nens. quasi egres sus in facturam creaturarum uideatur & hinc
 uae eius ut uisibilia ex inuisibilibus apparerent. Siue una
 quas que creatura uaseli est per quam ad di igitur cognitione
 dum cognita ab eo cognoscitur. siue uaseli ille sunt
 quando cui libet creaturae rationabili. ds quasi acleam ueniens
 innotescit. Proinde hic beaemoth principium uarum di dicit
 eo quod primus factus. di sui cognitionem a quo conditus est accepit.
 Dni autem xpi in principio uarum di creatus ita refertur quia
 re conaliando mundum per sanguinem suum uas mandatoru
 patris quasi operaeus gradere tur in principio praedicationis
 eu angeli demonstraunt; quod autem dnus ait. qui fecit eum ad
 applicabit gladium eius. id est qui fecit beaemoth applicabit ei
 gladium ipsius id est malo quo alios interemit. ipse puniatur
 Sicut & de eius similibus sps scs in psalmo locutus est. Gladii
 euaginauerunt peccatores & gladius eorum inter & in cor-
 eorum; Notanda tamen est in hoc loco commutatio personaru
 Nam superius dnus ait. quod beaemoth bestiam ipse fecerit & nunc
 dicit. quod alius eum creauerit ita dicendo. Ipse est principium
 uarum di qui fecit omnia; quod ita exponi potest. quia pater

in filio omnia fecit sicut propheta ait ad eum. Omnia in sapientia
 fecisti. Alii dixerunt ipse est in eum figmentum dñi quod fecit
 ut in lui datur ab angelis eius. id est scilicet ab his ergo in lui datur
 quando per gratiam scilicet ipsi & meritum scitatis eis sub datur & inuo
 catione nominis xpi ab obsessis corporibus et fugatur. Absentia
 quide panentes omnem maliciam & omne dolorem & simulationes
 secundum esaiam genui infantes in xpo sunt de quibus prophetauit
 cum uirtute gratie xpi contra aduersarium eorum diabolum
 in spu pre uideris dicens. & delectabitur infans ab ubere super
 foetamina aspidis & in cauet nam reguli qui ab lactatibus fuerit
 manum suam mittit & dñs cum deus toto corpore loqueretur
 ait ad eos quos in nocentes & paruulos fecerat dicens. Ecce dedi
 uobis potestatem calcandi super pentes & scorpiones & nihil
 uobis nocebunt. huic montes herbas ferunt. omnes bestiae
 agri lui dunt ibi. huic montes in climata aquilonis constituta sunt. ubi
 superbus diabolus sedere se dicit inquit ens. Ascendam super altitudi
 nem nubium. eto similis altissimo. Quos montes superbos quosque
 & inuicem elatos homines actu mortem cordis illius inuidentes non
 absque sententia. In his igitur habitans temporariam iocunditatem
 quae herbarum uocabulo appellata est. in eis de parcatum
 & in malo uirtutis ac uigentis in eis uoluptatis noxiae delectantur
 in quibus etiam montibus omnes bestiae agri lui dunt. Bestiae
 istae socii sunt & ministri diaboli de quibus ait propheta orans
 ad dñm. Ne tradas bestiis animam confidentem tibi. Ager uero
 hic mundus est secundum auctoritatem dñi. quia dicit in euangelio.
 Ager autem est hic mundus. In talibus igitur montibus qui her
 bas luxuriae non arboris fructiferas ferunt. haec bestiae
 aduersariae uidelicet potestates non habentes regionem uirtutu
 lu dunt fluxu lasciuiaque uiciorum & in hominibus eorum montibus.

in sceleribus ac nefandis criminibus dedita gloriantur. Alii uero hoc
 loco dixerunt. Ascenderunt in montem preceptum. fecit gau-
 dium quadripedibus intartaro. Montem preceptum ipsi uero
 superbiae diabolice uertit in significatum patto in quem numquam
 se extulerit ita ut de eo usque in ima cada inferorum. fecit ergo
 gaudium id est dedit consolationem uel his qui superbiae eius conse-
 cientes de caeli seclis de uocati sunt tartaris deputandi. uel his pecca-
 toribus qui per uim in profunda inferi corruerunt. sub quorum
 per sonam ad ipsum daemorum principem. Ita sermo propheticus
 loquitur. & tu uulneratus es sicut & nos. nostri que similes effectus
 Diracta est ad inferos superbia tua concidit cadaver tuum
 fecit gaudium quadripedibus ut dictum est. id est peccatoribus
 qui interram prorsu seu uer gentes intartara uel uim suscipere non
 possunt. Sub umbra dormit in secreto calamus locis humeribus
) Quod umbra corporum sunt. nemo dubitat. Sed umbra in
) scripturis diuinis aliquando requirit & refrigerium intelligunt
 aliquando paene. An dicitur umbra mortis. Aliquando um-
 bra peccata esse referuntur quae iam quam umbra corpori
 ita mortis uicina sunt. In peccatis ergo diabolus habitat. & re-
 qui est in secreto cogitationum. siue & in lumborum. unde & lo-
 humeribus appellatur. siue in secretis id est in absconditis. di-
 di uti que non requirit. & uelud se indigna non uisitat. De quibus
 absconditis propheta ait ad deum. de absconditis tuis adimplet se-
 uenter eorum. Peccata ergo tamquam tenebrae absconduntur
 adolumine ueritatis. siue ut iam diximus loco remoto cordis
 diabolus habitat. quod cor uacuum timore dei patet uanitati & la-
 at que omnium inlecebris in ciotam. haec enim umbra solenne sci-
 & calami secreta significans. Alii dixerunt sub omnino distat borab.
 dormit secus luncum & calamum & cetera. Omnino distat borab.

240.
dicit. quae & a men omnes infructuose sunt. non habentes medullam carita-
tisi. nec bonorum operum fructus. Protegunt umbras umbræ eius.
peccata eius super omnium impiorum peccata & impietates eminent
quas protectione quadam malicie suae defendit & contegit.
Alii ita dixerunt. In umbrantur in eo arbores magnæ. ubi hoc mi-
hi uideatur dixisse quod quam uis maligni sps uel homines ministri
diaboli superbia sint excelsi tamen superet eos magnitudine
delictorum. quia scelestioris criminis inuentor est. quam imita-
tor est peccati. Circumdabunt eum salices torrentis. siue styx pes
& uirgultum. ut alii dixerunt. Mundus iste siue mortalis propter
uelocem uolubilitatem suam torrentis nomine appellatur. sicut
& propheta ait cum de passione dñi prophetaræ. de torrente inua-
bibit. Dispensatione namque illa. qua ad nos uenire digna-
tus est. in cruce mortis calicem bibit. de quo dixit ad patrem.
si fieri potest transeat a me calix iste. Huius ergo mundi homini-
bus qui sunt pleni sensibus peccatorum & perfidia infidelitatis
amarissimi in uerbis que tamquam foliis fructus bonorum operum
menti entes diabolus circum datur. qui & iam in collega consortiu
que uinguntur. Ecce absorbebit fluuium & non mirabitur. habens
fiduciam quod influat iordanis in os eius. Multis in locis scriptu-
rarum fluminis nomine genus humanum significari nouerimus
de quo & ipsa potestas aduersaria ait. Meus est fluuius & ego feci
mem & ipsum. Huic ergo fluuiio humano uidelicet generi in maxima
ad in ferora more fluminis defluentis desideria cupiditatum de-
lectationis presentis amorem mundi tam in sinu at ut eum absor-
bere possit. & uelut inferus deglutire. sic namque humanum ge-
nus præcepit in supra dicta uitia deflue. ut possit ab inimico facile
deuorari. quod autem ait. habet fiduciam quod influat iordanis
in os eius. Iordanis fluuius baptismi continet sacramentum. dum

in ipsum xps dñs baptizatur nostrum baptisma consecratum est.

Cuius secundum mysticos intellectus montes & colles arces & agni
aurum exultant a facie di iacob. qui iunior frater credendo. semore
fratrem incredulum supplantavit. Oecuius iordanis terra id est
ecclesia propheta ex persona credentis se dicit dñm recordari.

Axpo utiq; monte modico incipiens qui propter passionem modicus
factus est. minoratus est ab angelis oboediendo patri usque ad mortem.
Hic ergo beemoth nimia elatus est temeritate fiduciam gerit
ut praedictum iordanen sacramenta videlicet ecclesiae figuran
tem ore suo hauriat & uorandi cupidus suo eum uentre concludat.
Id est & iam eos quos sanguis xpi per aquam regenerationis quam
iordanis typice porten debet & abluitione scilicet redemit. de illius
potestate ac durissimo dominatu quaerit ut rursus suos faciat.
seu occulta suasionem seu oppugnationem manifesta, in oculis eius
quasi amo capiat eum. Verba haec patris de filio sunt. secundum
illam adlocutionem de qua superius diximus. ubi pater ait de eo.
cum ei de diabolo sermo esset. Ipse est principium uia rum di;
Hunc igitur beemoth homo diuini numinis carne hominis adsumpti
uestitus in oculis eius capiat eum. Inquit pater de filio quod diabolus
esset capiendus. In oculis ait. Id est in ipso intelligentiae lumine
ubi est uisus sapientiae naturae rationali. ibi in qua diuina
sapientia captus dum per calliditatem suam atq; uersutiam non
uidet cuius carnem mortem deuorandam adprehendit. secundum
igitur hunc modum captus est diabolus; & nunc sudibus nares
illius perforantur. Id est furem seu uicium atque insancitorum
in teritum anelantem. xpc dñs noster conteret & proterbat.
Scos uero propter lignum crucis non absurde hic intelligendos puto.
sic itaq; humiliet & confringit dñs inimicum. omnem q; impetum
inuidiae seu uentis. dum eum per eosdem scos ligno suae crucis retum

dit; an ex trahere poteris leuiathan hamo. Com mutauit figuram
 enigmatiſ. ut diabolus quem ſuperius beemoth translato nomine
 dixerat eundem nunc leuiathan appellat. ſed illic eum quaſi beſtia
 dicit qua ex terras inhabitat. hic uero ita illum nominat qui uelut
 in aquas maris conſiſtat. Unde & alii pro leuiathan draconem dixe
 runt. Unde uidere poteſt quod horrendum neſcio. quod genus dra
 conum ſit quod leuiathan dicatur. cuius maliciae ac potentiae congrue
 diabolus coabretur. Beemoth autem eo quod multi cum ſint appel
 latur. Nam beemoth latine quaſi plures ſonare dicuntur.
 Unde ipſe intellegi poteſt cum ſotis & miniſtris. & recte qua
 ſi dicitur quia dō non ſunt. Leuiathan uero additamen
 tum quidam a iunt interpretari. Quia ergo in ueritate non
 ſtetit & excedens preſumptionis modum. addit ſibi ſuperbia
 quaſi ſupra naturae bonum. In tumorem morbum elationis exce
 dit. proinde additamentum dicitur eſt. Uocabulum enim
 factum de crimine. operuit conditionem naturae bonae. quam
 dō bonus creauerat. Ezeſaias propheta ita de eo uaticinatur
 dicens. In die illo ſiue paſſionis xpi tempore. ſiue in aduentu
 iudicii eius. In die ergo illo uiſitabit dñs in gladio ſuo duro grandi
 & forti. ſuper leuiathan ſerpentem uectem. & ſuper leuiathan
 ſerpentem toruoſum. & occidat eum qui in mari eſt. Secun
 dum hoc ipſum eſt quod alius propheta ſimiliter ait ad dñm. Tu con
 fregiſti in uirtute tua mare. tu contriuiſti caput draconum
 ſupra aquas. Hic ipſe diabolus tam quam caput cum ſuis membris
 deſcribitur. & corpus eius ac ſquamae. In deſcribibili copula con
 iuncte narrantur. Hinc ergo leuiathan draconem typicum
 ait dñs ad iob. nemo a quoſ gentium dominetur. tu forſitan de mari
 populorum extrahere poteris. quem hamo uirtutis meae ut ſupra
 dictum eſt. per fide credentium extrahere & exſiccare diſpoſui

243. Secundum hunc sensum est illud quod & dñs ait in euangelio.

Cum fortis armatus custo dit atrium suum in pace sunt ea quae possidet. & cetera. In primo autem aduentu xpi factum est per gratiam redemptionis eius. ut desotia & ate diaboli & dominatione eius populi eruerentur. In secundo uero aduentu eius omnis diaboli potestas est auferenda. quando quidem mare hoc est seculum non erit. gentes que sotorum illius de terra peribunt. quando & iam quae dicitur delictum illius & non inuenitur. dño regnante in aeternum & in seculum saeculi. Absorptae morte mortisque in uentores in resurrectionis uictoria. Quod autem in hoc libro ait deus. quia hamo extrahat leuiathan per alium prophetam illum alloquitur dicens. Expandam super te retem meum in multitudinem populorum & extraham te in sagena mea. hami uero & sagine differentiam hanc esse existimo. ut amum ipsam saluatorem filium di carnis uestitum intellegamus. Sagena autem dici potest missa praedicationis euangelii. quae a solis ortu usque ad occasum latissimo spatio sit expansa. Sicut & propheta ait. Magnus dñs. & cetera. & deinceps ait dilatans exultationem uniuersae terrae. Quae sagena praedicationis xpi ueteris testamenti figuris & significationum imaginibus multisque eiusmodi scripture testimonis ueluti nodis inligatis sit solidae roborata. quam ceterae multae dracones seuisissimi mundi istius impii & potentes scindere ac rumpere temptauerunt. Idque non potuerunt efficere. quia firmum fundamentum di facit. & conuelli nequaquam potest. quia si deus pro nobis. quis contra nos. Proinde secundum hanc expositionem idem sensus in hamo & sagena esse dinoscitur. Cum ergo dixisset dñs ad iob extrahere poteris leuiathan hamo. ait ei. & fune ligabis linguam eius. Quem admodum ex plurimis

particulis sub tecum in fumis in texitur ut fiat unculū quo pos
sint aliqua conligari. Ita & diabolus de multitudine peccatorū
suorum quasi de resticulorum particulis uncula sibi sacrilego
rum uelut fune blasphemus eius lingua illius conligatur. ut sit os
obstruc tum atque oppilatum loquentis iniquitatem. & in pro
uerbis salomonis de similibus eius scriptum est. Un culis peccato
rum suorum unus quisque constringitur. & inde est quod & dñs
in euangelio pigrum & inutilem seruum ligatis manibus & pe
dibus mittendū dicit in tenebras exteriores. Id est unculis pecca
torum suorum quae operatus est. Secundum diuinum iudicium
ligatus mittitur in poenas. quod & ipse dñs quodam loco manifes
tissime demonstra uit. quando flagellum dei iudaeorū resticu
lis fecit. eosque inde flagellans de templo eiecit. Num quid ponet
circulum in nates eius. siue capta pulum ut alii dixerunt; & ar
milla pforabis maxillā eius. siue ut alii dixerunt & forcipe per
tundes labrum eius. Circuli capta puli forcipes & ar mille nomi
bus intelleguntur sermones diuinae potentiae quibus superbus
atque blasphemus humiliatus est adō & ad tritus; Num qui el
muli cabit ad te preces aut loquetur tibi mollia. Siue ut alii
dixerunt aut loquetur tibi blande. solidō cuius creaturam se
esse cognoscit est subditus. atque ei tantum ipsa conscientia
pauens animus eius superbus addicitur; Num quid feriat tecum
& accipies eum seruum sempiternum. Licet sit rebellis
& nimium tumidus. Cogitur tamen atque compellitur ipsius
naturae bonum quod ei in testimonium iustae damnationis eius
ex parte non perit. ut dñm creatorem suum saltem ut seruus malus
esse fateatur. hoc est pactum siue testamentum quod ei cum dō inire
praecipit. Unde & ipse dñs ait. & accipies eum seruum sempi
ternum. Hoc enim nulla uoluntate animi facit. sed diuinae potestatis

244.

imperio. & ideo adō seruus dicitur sempiternus quia ad optionem
 filiorum dī. siue primatum illum angelice dignitatis nunquā sit
 5 recepturus. Numquid inludetur quasi auis. & ligabitur cum ancillis
 tuis. In tantum ait dñs. humiliabitur draconis istius fortitudo
 ut omnino pro nihilo erit ut inludendus habeatur & inludendus
 scīs angelis deputetur. Sicut & supra iam dictum est. Quod autē
 quasi auis inludi perhibetur quasi uelut res parua & minima
 addi potentiam habeatur. auis nomine uoluit demonstrare. quodq.
 alligandus ancillis dicitur. Illud est quod ipse dñs in euangelio ait
 ad discipulos suos. Ecce dedi uobis potestatem calcandi super serpen
 tes & scorpiones. & super omnem uirtutem inimici & nihil uobis
 nocebit. Sic itaq. alligatur atq. inludetur a scīs animabus dī
 quae sunt ancillae xpī. dum ab eis ipsis & eius scitis imperatur
 & de corporibus ab ea obsessis abire conpellitur. Cuiq. per uniuersum
 mundum cotidie captiua auferitur captiuitas. qui & secun
 dum apocalypsin per mille annos alligatus dicitur. quod ē a parte
 totum. secundum apostolum qui ait. filioli nouissima hora est
 Ex tempore aduentus dñi in carne nostra itaq. alligatus est.
 ne seducat xpī gratia. & redemptione saluandos. Alii dixer.
 alligabit eum sicut passerem in fantulo. quod est ab in fantulo tenea
 tur precepto imperii mei. uelut ligatus in potestate traditur.
 Hic est ille infans. de quo esaias ait. Et infans ab ubere in forami
 na aspidū manum mittet. Qui infans secundū eundem esaiam
 prophētā. quam uisit centum annorum. puer p xpī gratiam
 moriatur. Idest scīs & innocens ad dñm de hoc seculo emigrabit.
 Hunc ergo infantem accipere debemus unū quemq. scōz quide
 fonte idest de uero matris ecclesiae tamquā infans dō renatus
 est & precepta dñi uelut lacte os cibos de eius uberibus sugit. Conci
 dent eū amici. diuident eum negotiatores. Amici & negotiatores

Isti scilicet intellegendi sunt omnes & iam ueritatis predicatorum. quibus
 xpi filius di ait. Vos amici mei estis. Item q. de eis dem p parabolam
 dicit. Simile est regnum celoz homini negotiatori querenti bona
 margarita. & caetera. qui regnum di & eterne uite p mium ue
 lut praetio sis simum margaritam inuenalibus p posuerunt mun
 do ut unus quisq. creditorum uendat quetum q. habuerit. delectati
 one scilicet uite presentis his meriti monis com mutet & emat eum.
 Igitur a supra dictis amicis & negotiatoribus corpus huius draconis
 conciditur atq. diuiditur. dum per eos de ad fidem xpi p ditoru eius
 multitudinem qua plurimi separantur. Nam multi de potentibus
 eius & in malicia fortibus ab eis consortio ueluti membra illius secer
 nuntur. Sicut & abacuc propheta ait ad dnm. Precidisti instupore
 mentis capita potentium. & de quibus rur su ait ad dnm. misisti
 in capita inimicorum mortem. morte utiq. uitiorum. ut iam
 non sibi uiuant. sed ei qui pro ipsis mortuus e. & sur rexit. Haec capita
 inimicorum di. id est populorum. principes impiorum. ipsi sunt huius
 spiritalis draconis reges & nobiles. quo secundum translationem
 nomnu & figuram & trophi alterius alligandi a praedictis amicis
 & negotiatoribus esse dicuntur. Sicut dauid ppheta ait. Ut allig
 gent reges eorum in mancis. & nobiles eorum in uinculis ferreis.
 Hi ergo reges & nobiles. ipsi sunt & dracones & membra illius draconis.
 De quibus draconib; ait ppheta ad dnm. Tu confregisti caput draconu
 supra aquas. Nam qui d implebis sagenas pelle eius. & gurgustiu pisciu
 capite illius. Omis qui consensione maliciae & imitatione adherent
 diabolo. recte pelles eius esse dicunt. quos ideo pelles nomine
 arbitror dictos. eo quod indissociabili conexione ei conuincti sunt.
 & separari ab eo numqua aut certe uix possunt. De his ergo dic dms
 sagenas implendas esse. Pones super eu manu tua. & memento
 belli. ne ultra addas loqui. Sic mihi uidetur dixisse uicto p me aduer

247. farium tuum. Pones super eum manum tuam ut possis ei & tu inlu-
dere. uel pones super eum manum tuam quam dixerit. si eius
potentiae & uirtutis esse te arbitreris. Pones super eum manu-
tuam. Quod est si potes effice uirtute potentiae & uae. ut te
contremescat & paueat sicut & me cui soli hoc debet. sed quia
id nequaquam facere potes ut tibi draco hic magnus & in malicia
potens subiec tus sit. memento in hac tribulatione paenarum
tuarum contra quam ferum & trucum hostem bellum habueris.
sufficiat tibi aduersum me uerba aspera te locutum. ubi nosse
te uolui quo hunc fortissimum inimicum tuum superare ac
uincere nequi uisses. nisi ex precepto imperii mei accepta
in te potestate iussus fuisset. & tuam nihil hominis animam
custodire. A me igitur indicionem illius ita datus es. ut non am-
plius te adfligeret quam uires tuae paterentur. Ecce spes eius frus-
trabitur eum & uidentibus cunctis praecipitabitur. Cum in conspec-
tu angelorum scorum. & innumerabilis multitudinis beatorum
hominum precipitatus fuerit in gehennam. Ignemque aeternum.
spes eius qua se fortem putat euadere. horrendum & iustum
iudicium meum frustrabitur. & cassa atque inania cogitans in ri-
tum deducetur. non quasi crudelis suscitabo eum. quis enim potest
resistere uultui meo. quis ante dedit mihi ut reddam ei. omnia quae
sub celo sunt mea sunt. Hunc igitur inimicum non ut crudelis
suscitatur deus. qui eum quasi punire desideret. uel quoscumque
scorum conlatione eius elidere. cuius naturae luculenta potius
& aeterna bonitas conpatitur. sed suscitare deus nunc leuia than hoc
modo dicitur. ut eum cecideris qualis sit manifestet. quem uelut
pharaonem longa impunitate diutius insultare permittit.
Hoc enim iustissimo iudicio suo deus fieri sinit. aut exercitatione
probationemque scorum. aut ad iniquorum paenam. Quis enim

Cap. 13

resistere potest uultui meo. ubi hoc uidetur dixisse quod solo aspectu
 tui maiestatis di omni creatura cedat & tremat. quis ante dedit
 mihi ut reddam ei. Omnia que sub celo sunt mea sunt. Non enim ait.
 a quo quam potestatem accepi. quam aliquando forsitan non ha
 buerim. ut ei quasi pro hoc beneficio gratias agam; Aut aliquid ei
 retributionis inpendam; Secundum hunc sensum. & apostolus
 loquitur. Aut quis inquit dedit illi & retribuatur ei. ubi in his
 uerbis di fuisse semper monstratur; Non parcam ei uerbis po
 tentibus. & ad deprecandum compositis. hoc fortassis de diabolo
 de cuius uerbis hic loquitur intellegere possumus. quod quam
 uis sit rebellis in dm & contumax. suum tamen tremens sentiat
 creatorem. Et quam uis in memor conditionis suae. tam tamquam
 seruus nequam. saltem coactus dm suum obsecrare simul &
 5 Quis reuelauit faciem in dumentis eius. ubi figmento iob uelata
 faciem diaboli demonstraunt. quise transfigurare in angelu lucis.
 Reuelatur autem facies eius ad no. cum artes nequitiarum illius
 5 deteguntur. & in medium oris eius quis intrabit. Ubi os diaboli
 in desinens blasphemiam eius potest intellegi. quod obseruendu
 ad o est atq. obpilandum. Cum uerbo dm fuerit penetratum.
 siue in medium oris eius quis intrabit. Potest ita sentiri ut os diabo
 li infernus intellegatur ad quem saluator descendit. ut de uoratos
 a diabolo homines liberaret. Et ideo quod futurum erat temporis
 dixit. In medio oris eius quis intrabit; portas uultus eius quis ape
 5 rit. Abditam & multo secreto abscondi tam fortitudinem ypo
 chrisos diaboli dicit dñs se pate facturum. quam in passione &
 cruce sua aper te manifesta uit. quando cum principibus suis &
 potestatibus traductus a filio di. palam fiducialiter triumphat.
 5 per girum dentium eius formido. Uoratore & insatiabilem
 hunc inimicu dicit. qui uelut rapacissima bestia dentibus oma

249. consumat. & idcirco formido & timor in gyro dentium eius. idest quia
ad deuorandum parati sint. Corpus illius quasi scuta fusilia. & con-
pactū squamis se prementibus una uni coniungitur. & ne spiraculi
incedit per eas. unum alteri cohererunt. & tenentes se nequaquam
separabuntur. Tres hi uersus continui sub diuerso sermone
repeccatione unum eundemq. locuntur. Corpus ergo diaboli omni
confortes eius. & sps in mundi intellegendi sunt. quos tanta con-
sensione atq. conspiratione dicit dñs illi aduinctos. ut in dissotriabili
conexione sint eidem copulati. quos & iam sub allegorica dictione
squamarum nomine appellauit. quae ita densatae sunt & strictae
sibi inuicem coherentes. ut nullum illis sit spiraculum respirandi
addm. eo qd ab illa sui conexione nequaquam insanitate paenitentiae
relaxentur. Quod autem daemones impu ministri diaboli scutis
fusilibus comparantur. hoc nomine eorum significat dñs quod ni-
miam p̄tinax. & obstinate rebellans. & fortiter solida ac penitus
sit eorum repugnatio contra deum; Diabolum uocul edicio sima rag-
di lapidi adsimilauit. qui natura aspersa est. alia ad titule uisi-
cans. sed ipse asper esse non desinens. cuncta comminuens. dimini-
tionem autē sui ipse non sentiens; Sternutatio eius ut splendor
ignis. & oculi eius ut palpebrae diluculi; Siue ut alii dixerunt.
in sternutamento eius inlucescit sol; Et oculi eius ut species luciferi.
Sternutatio sordes cerebri egerit. & uitia ex interno concepta
depurgat. Diabolus ergo qui totus sordidus & foetidus est. in hoc
lumine uidetur ostendere. cum transfigurans se in angelum lucis
maliciae suae sordes perniciem hominum cum delectatione opera-
tur & effundit. & de inuidia idest de malorum omnium capite
uenena sua commouit. ac producit. Oculi autem diaboli. falsi
prophetae intellegendi sunt; De qualibus sc̄s isaias ait. Cum ad pec-
catorem populum loqueretur dicens. Claudet oculos uros